<sup>1</sup> *Cum ergo quaeritur, utrum anima humana in rationibus aeternis omnia cognoscat, dicendum est quod aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo sicut in obiecto cognito, sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in speculo resultant: et hoc modo anima in statu praesentis vitae non potest videre omnia in rationibus aeternis: sed sic in rationibus aeternis cognoscunt omnia beati, qui Deum vident et omnia in ipso. Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo, sicut in COGNITIONIS PRINCIPIO; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem; et sic NECESSE EST dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil est aliud, quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. Unde in PSAL. IV, 5, 6: dicitur: MULTI DICUNT: QUIS OSTENDIT NOBIS VIA? Cui quaestioni Psalmista respondet dicens: SIGNATUM EST SUPER NOS LUMEN VULTUS TUI. DOMINE: quasi dicat: Per ipsam sigillationem divini luminis in nobis omnia demonstrantur. S. THOM. Summ. Theol. quaest. 84, art. 5.*

e questi è Dio <sup>1</sup> ». Ora di questa sublime e vera dottrina filosofica facciamo le debite applicazioni.

## II.

*Si applica al nostro proposito la espòsta dottrina.*

In primo luogo i sovrani caratteri di verità, di universalità, di autorità obbligatoria da cui ogni uomo si sente vincolato, come da una legge ch'è di sè medesimo superiore, eglino sono caratteri che danno all'intelletto agente un'indole affatto *divina*, e perciò da esso siamo tratti per logica necessità, come già abbiamo dimostrato, ad ammettere l'esistenza di Dio.

In secondo luogo, sebbene tale sia l'indole dell'intelletto agente, da dimostrare per esso con legittima illazione la esistenza di Dio, tuttavolta non sarà mai lecito dire che quello sia lo stesso Dio, comechè vogliasi mitigare questa espressione affermando che non è Dio quale Ente reale, ma sì quale Ente ideale. Imperocchè nella presente vita non può essere Dio forma intelligibile dell'intelletto nostro qual Ente ideale, perchè non potrebbe esserlo senza essere forma del medesimo quale Ente reale; e questo non si può ammettere.

In terzo luogo si deve ammettere che l'intelletto agente è qualche cosa che spetta alla nostra anima intellettiva: e però che tanti sieno gl'intelletti agenti quanti sono gli umani intelletti. E poichè all'essenza dell'anima nostra spetta l'essere *razionale*; spetta pure all'essenza della medesima avere l'intelletto agente, che è il lume della ragione: perciò esso è ingenito è conreato con l'anima stessa.

<sup>1</sup> *Lumen intellectus agentis de quo Aristoteles loquitur, est nobis IMMEDIATE impressum a Deo, secundum quod discernimus verum a falso et bonum a malo: et de hoc dicitur in PSAL. IV, 5, 6: MULTI DICUNT: QUIS OSTENDIT NOBIS BONA? SIGNATUM EST SUPER NOS LUMEN VULTUS TUI, DOMINE: per quod nobis bona ostenduntur. Sic igitur id quod facit in nobis intelligibilia actu per modum luminis participati, EST ALIQUID ANIMAE, et multiplicatur secundum multitudinem animarum et hominum. Illud vero quod facit intelligibilia per modum solis illuminantis, est unum separatum, quod est Deus. S. THOM. QQ. Disp. De spir. creat., art. X.*

In quarto luogo l'intelletto agente sebbene appartenga ad ogni anima, in quanto esso è lume ha una doppia relazione: la prima è a Dio supremo Sole delle intelligenze, da cui deriva: la seconda a quelle cose ch'egli illumina e sono i fantasmi d'onde egli trae le specie intelligibili, che sono i principii, dei quali informato l'intelletto possibile genera i verbi mentali: di quella guisa che il lume corporeo, ch'è ricevuto dall'occhio, ha relazione al Sole da cui proviene e agli oggetti sensibili che sono per esso illuminati, ossia fatti visibili. Se non che v'è in questa similitudine un difetto. Di vero, il lume corporeo nell'occhio nostro è *transeunte*, non fisso; laddove quel lume che è l'intelletto agente è *stabile* essendo *aliquid animae*. Per la qual cosa acutamente l'Aquinate rassomiglia l'intelletto agente al lume che sta nell'occhio di certi animali, dal quale occhio irraggia gli oggetti. « Vi è nell'anima, dic' egli, una cotale virtù attiva immateriale, la quale sveste i fantasmi delle materiali loro condizioni. Siffatta virtù è l'intelletto agente: di guisa che esso intelletto agente è una cotale virtù partecipata da una sostanza superiore, cioè da Dio. E però il Filosofo afferma che l'intelletto agente è una specie di abito e ch'è lume: e nel Salmo IV, 6, si dice: *È impresso sopra di noi, o Signore, il lume del tuo volto*. Di ciò una qualche simiglianza ritroviamo in certi animali che veggono di notte, le pupille dei quali sono in potenza a ricevere tutti i colori, perchè in sè non ne hanno alcuno determinato in atto, e, per un cotal lume insito in loro, rendono i colori visibili in atto<sup>1</sup> ». Ed altrove dice: « E la somiglianza si torrebbe

<sup>1</sup> *Est etiam invenire in anima quamdam virtutem activam immaterialem, quae ipsa phantasmata a materialibus conditionibus abstrahit; et hoc pertinet ad intellectum agentem, ut intellectus agens sit quasi quaedam virtus participata ex aliqua substantia superiori, scilicet Deo. Unde philosophus dicit (3, De anima, com. 18) quod intellectus agens est ut habitus quidam et lumen: et in Psal. IV, 6, dicitur: SIGNATUM EST SUPER NOS LUMEN VULTUS TUI, DOMINE. Et huiusmodi simile quodammodo apparet in animalibus videntibus de nocte, quorum pupillae sunt in potentia ad omnes colores; in quantum nullum colorem habent determinatum in actu, sed per quamdam lucem insitam faciunt quodammodo colores visibiles actu. S. THOM. De anima, QQ. Disp. art. 5. Il medesimo san Tommaso poi (nel Com. di Arist. l. c.) ci ammaestra che sotto la penna di Aristotele quella parola abito vuol dire non cosa avventizia, dopo la*